
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

N. 23 

del 27-06-2022 

  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000. 

  

L'anno duemilaventidue e questo giorno ventisette del mese di Giugno alle ore 13:15 nella Sede 

Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, il Dott. Michele Bray, nominato 

Commissario con Decreto della Prefettura di Grosseto prot. 29483 del 18-05-2022, per la provvisoria 

gestione del nuovo Comune di Castell’Azzara, procede all’approvazione seguente proposta. 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Riccardo Masoni il quale provvede alla redazione 

del presente verbale  

  

  

  

  



  

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• Con nota 2660 del 16/05/2022 la maggioranza dei Consiglieri di questo Ente ha 
presentato le proprie dimissioni contestuali producendo le conseguenze di cui all’Art 
141 c.1 lettera b) n.3 del D.Lgs 267/00; 

• Che dette dimissioni sono state trasmesse alla Prefettura di Grosseto con nota n. 2662 
del 16/05/2022 per l’emanazione degli atti successivi; 

• Che conseguentemente la stessa Prefettura ha provveduto a nominare il Dott. 
Michele Bray quale Commissario del Comune di Castell’Azzara, con proprio atto n. 
29483 del 18/05/2022;  

• Che in ragione di questo il Commissario nominato svolge le funzioni di volta in volta 
assegnate dell’ordinamento ai soggetti sostituiti e cioè il Sindaco, la Giunta 
Municipale e il Consiglio Comunale; 

  
CONSIDERATO CHE: 

• Con deliberazione commissariale del Consiglio comunale n. 20 del 30/05/2022 sono 
stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (DUP);  

• Con delibera commissariale della Giunta comunale n. 30 del 31/05/2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, P.E.G. 2022/2024; 

• la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo 
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• Al primo gennaio 2022 la popolazione residente era pari a 1.329 (inferiore a 5.000 
abitanti); 

  
VISTO il Decreto n. 01 del 23/05/2022 con il quale il Commissario Prefettizio, Dott. Michele 
Bray, nelle funzioni di Sindaco del comune di Castell’Azzara conferma l’organigramma e il 
funzionigramma dell’Ente e i relativi incarichi dei Funzionari Responsabili dei settori 
amministrativi dell’Ente; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 06/05/2022 con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 
finanziario 2021 e agli anni precedenti; 
  
DATO ATTO che con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì 
approvato la variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato (FPV) a valere sul 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 
così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
  
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 31/12/2021 con la quale è stata prorogata 
la convenzione art. 1, comma 557 della L. 30.12.2004, n. 311, che prevede che i Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti 
a tempo pieno di altre Amministrazioni Locali, per l'utilizzazione da parte del Comune di 
Castell'Azzara, a far data dal 01/01/2022 e fino al 30/06/2022, per n.12 ore, della dott.ssa 



Stefania Bartolozzi dipendente del Comune di Arcidosso dal 16/03/2019, in seguito a 
procedura di mobilità volontaria tra enti ex art. 30 D.Lgs 165/2001; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 prot. n. 44 del 04/01/2022 di nomina del Responsabile 
dell'Area Finanziaria, Personale e Tributi alla Dott.ssa Stefania Bartolozzi a far data dal 
01/01/2022 e fino al 30/06/2022; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° 
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/00; 
  
VISTO: 

• l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. 267/00, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, 
a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, 
il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

• l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/00, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, 
a sua volta integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.L. n° 34/2019, per il quale: “Gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo 
periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno 
precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da 
emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 
Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 
3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 
  

VISTO l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
  
RICHIAMATI gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del D.Lgs. 267/00; 

  
PRESO ATTO che a fronte dello scioglimento del Consiglio comunale (art. 41 e art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. 267/00) con conseguente decadenza del Sindaco e commissariamento 
dell’ente, vi è la possibilità di approvare il Rendiconto di gestione 2021 in data posteriore al 
termine ultimo di approvazione stabilito dall’art. 227, comma 2 del D.Lgs. 267/00; 

  
RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il 
principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 
118/2011; 
  
PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 
patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
  
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000, parificato 



con deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 29/03/2022 dimostrando un saldo relativo 
alla gestione di cassa di € 714.284,82;  
  
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
  
PRESO ATTO che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
  
RICHIAMATO il D.L. 104/2020, in particolare l'art. 39 comma 2 che prevede che gli enti 
locali beneficiari del fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali stanziato nell'ambito 
del contrasto all'emergenza COVID-19, devono inviare entro il 31 maggio 2022 al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una 
certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
  
CONSIDERATO: 
- che la certificazione di cui sopra andrà a determinare la quota utilizzata del fondo per 
l'esercizio delle funzioni fondamentali e la quota non utilizzata che andrà vincolata nel 
risultato di amministrazione 2021; 
- che ad oggi è stata effettuata la compilazione definitiva di tale certificazione; 
  
VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

  
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 37 del 20/12/2018; 
  
ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
ACQUISITI altresì il visto del Responsabile del procedimento; 
  

  
  
  

DELIBERA 
  
  

  
1)      DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, composto dagli 

allegati contabili facenti parte integrante del presente atto che presenta le seguenti 
risultanze finali: 
  



   RESIDUO   COMPETENZA   TOTALE  

Fondo di cassa al I° gennaio  €    1.097.157,73  
Riscossioni (+)  €       219.209,85   €    1.465.448,04   €    1.684.657,89  
Pagamenti (-)  €       707.085,25   €    1.360.445,55   €    2.067.530,80  
Saldo di cassa al 31 dicembre (=)          €       714.284,82  
  
Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)      €                    -    
Fondo di cassa al 31 dicembre (=)      €       714.284,82  
  
Residui attivi    - di cui derivanti da accertamenti 
di tributi effettuati 
 sulla base della stima del dipartimento delle 
finanze 

(+)  €    1.428.958,38   €       625.863,09   €    2.054.821,47  

0,00 
Residui passivi (-)  €       433.369,21   €       489.306,30   €       922.675,51  
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
(1) (-)      €          7.987,42  
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale (1) (-)      €       637.829,39  

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2021 (A) (2) (=)      €      1.200.613,97  

  

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3) 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 (4)  €       287.658,20  
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per regioni) (5)  €                    -    
Fondo anticipazioni liquidità  €                    -    
Fondo perdite società partecipate  €          8.409,02  
Fondo contezioso  €        29.000,00  
Altri accantonamenti  €        44.965,93  

Totale parte accantonata (B)  €          370.033,15  

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  €       260.252,14  
Vincoli derivanti da trasferimenti  €        39.818,47  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €        15.815,08  
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  €       202.326,21  
Altri vincoli  €                    -    

Totale parte vincolata (C)  €          518.211,90  

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D)  €            70.273,13  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  €          242.095,79  

  
2) DI ESERCITARE l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del D.Lgs. 267/00 in base 
al quale gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale e allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 
31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 
118/2011, e con modalità semplificate; 



3) DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati 
di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
4) DI DARE ATTO che l'Ente, non essendo in condizioni di dissesto finanziario né 
strutturalmente deficitario e avendo presentato il certificato del Conto consuntivo 2021 
entro i termini di Legge, non ha l'obbligo di assicurare la copertura minima dei costi dei 
servizi pubblici a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti; 
5) DI DARE ATTO che, sulla base delle dichiarazioni rese dai Responsabili dell’Ente, al 
termine dell'esercizio finanziario 2021, non si rilevano debiti fuori bilancio; 
6) DI DARE ATTO: 
- che sono rispettati gli equilibri stabiliti dal D.Lgs. 118/2011, così come previsto dall'art. 1, 
comma 821, della L. 145/2018;  
- che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2021, di cui all’art. 1, 
comma 557, della 296/2006; 
7) DI DARE ATTO che con Deliberazione di Consiglio n. 26 del 31/07/2021 esecutiva ai 
sensi di legge è stato attestato il permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio 
2021 ex art. 193 del D.Lgs 267/2000; 
8) DI DARE ATTO che il Risultato di amministrazione 2021, calcolato secondo lo schema 
previsto dal D.Lgs. 118/2011, tenuto conto delle variazioni al Fondo pluriennale vincolato, 
è pari ad € 1.200.613,97 al lordo dei fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 
investimenti e fondi accantonati; 
9) DI DETERMINARE in € 645.816,81 il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella 
parte entrata del Bilancio 2022, destinato a finanziare spese di parte corrente esigibili in tale 
esercizio ed in € 7.987,42 il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte entrata del 
Bilancio 2022, destinato a finanziare spese di parte capitale esigibili in tale esercizio, per un 
totale di € 637.829,39; 
10) DI DARE ATTO che costituiscono allegati alla presente Deliberazione i documenti di 
seguito indicati i quali formano parte integrante del presente atto (art. 11 comma 4 D.lgs. n. 
118/2011): 
  

• Rendiconto del bilancio - gestione delle entrate (All 10 ENTRATE); 

• Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle entrate (All 10 RIEPILOGO ENTRATE-
titoli); 

• Rendiconto del bilancio - gestione delle spese (All 10 SPESE); 

• Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni (All 10 RIEPILOGO 
MISSIONI); 

• Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle spese (All 10 RIEPILOGO SPESE-Titoli); 

• Quadro generale riassuntivo (All 10 Q. GEN. RIASS); 

• Verifica Equilibri (All 10 EQUILIBRI EELL); 

• Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (All 10 - all a) Ris amm); 

• Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione. Allegato a/1) 
Risultato di amministrazione - quote accantonate; 

• Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione. Allegato a/2) 
Risultato di amministrazione - quote vincolate; 

• Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione. 
Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate; 



• Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2021 di 
riferimento del bilancio (All 10 - all b) FPV); 

• Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo 
svalutazione crediti (All 10 - all c) Fondo crediti di dubbia esigibilità); 

• Prospetto delle Entrate di Bilancio per Titoli, Tipologie e Categorie (accertamenti - riscossioni 
c/competenza - riscossioni c/residui) (All 10 - All d) CAT EELL); 

• Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti - 
impegni (All 10 - all e) MAC corr); 

• Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti - 
pagamenti c/competenza (All 10 - all e) MAC corr); 

• Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti - 
pagamenti c/residui (All 10 - all e) MAC corr); 

• Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese in conto 
capitale e spese per incremento di attivita' finanziarie - impegni (All 10 - all e) MAC cap e 
fin); 

• Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese in conto 
capitale e spese per incremento di attivita' finanziarie - pagamenti c/competenza (All 10 - all 
e) MAC cap e fin); 

• Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese in conto 
capitale e spese per incremento di attivita' finanziarie - pagamenti c/residui (All 10 - all e) 
MAC cap e fin); 

• Prospetto di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per rimborso di prestiti 
- impegni (All 10 - all e) MAC rimb pres); 

• Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per servizi 
per conto terzi e partite di giro - impegni (All 10 - all e) MAC servizi c. terzi); 

• Riepilogo spese per titoli e macroaggregati (All 10 - all e) Riepilogo MAC); 

• Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno 
successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (All. 10-f Acc. pluriennali); 

• Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno 
successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (ALL.10-g Impegni pluriennali); 

• Rendiconto del bilancio - utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali (All 10-j SPESE UTILIZZO RISORSE UE); 

• Rendiconto del bilancio - funzioni delegate dalle regioni (All 10 - k SPESE F.NI 
DELEGATE); 

• Rendiconto del bilancio - Tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell'accertamento 
della condizione di ente strutturalmente deficitario (All 10 - l Parametri Comuni); 

• Il prospetto dei dati SIOPE; 

• L’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di competenza e capitolo; 

• Indicatore annuale della tempestività dei pagamenti; 

• Piano degli indicatori; 

• Dati Contabili Analitici; 

• Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione; 

• Elenco indirizzi internet società partecipate; 

• Delibera C.C. verifica equilibri; 

• Delibera G.C. riaccertamento ordinario residui; 

• Elenco dei crediti inesigibili; 



• Relazione sullo Stato Patrimoniale semplificato; 

• Situazione Patrimoniale semplificata; 

• Conto del tesoriere di cui all’art. 226 del D.Lgs. 267/00; 

• Conti degli agenti contabili interni ed esterni; 

• Elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2021; 

• Attestazioni assenza debiti fuori bilancio Responsabili di Area; 

• Nota attestante i crediti e debiti reciproci tra Ente e società partecipate; 

• Relazione consuntiva sociale; 

• Relazione del Revisore dei conti; 
  

11) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 27-06-2022 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

 

B) AI FINI DELLA REGOLARITA' CONTABILE: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 27-06-2022 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

  



  

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

  

  

  

  

  

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL COMMISSARIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Bray 

 
MASONI RICCARDO 

  

  

PUBBLICAZIONE 

  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

  
[X] E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line - come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 26-07-2022 al 10-08-2022. 
  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 26-07-2022 MASONI RICCARDO 
  
===================================================================================== 
  

  

  

  
===================================================================================== 
[X] E' divenuta esecutiva il giorno 06-08-2022 
[X] Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 

[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------- 
  

  
Castell'Azzara, li 26-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   MASONI RICCARDO 


